

[Arbejdsministeren]

Den tredje del af lovforslaget omhandler nedlæggelse af Kursusnævnet og overførelse af nævnets opgaver til Arbejdsmarkedets Ankenævn. Forslaget indebærer endvidere, at Ankenævnet for Arbejdsløshedsforsikringen efter overflytning af Kursusnævnets sager skifter navn til Arbejdsmarkedets Ankenævn.

Kursusnævnet er nedsat i medfør af loven om arbejdsmarkedsuddannelser og behandler klagesager om adgang og vilkår for deltagelse i arbejdsmarkedsuddannelser samt økonomisk støtte til visse voksne lærlinge. Regeringen finder, at Kursusnævnets klagesager uden betænkeligheder kan overføres til Arbejdsmarkedets Ankenævn, der i sager vedrørende arbejdsmarkedsuddannelser efter forslaget udvides med et medlem med særlig sagkundskab.

Endelig foreslår regeringen i lovforslagets fjerde del, at lov af 1959 om udvandring ophæves.

Lov om udvandring af 1959 afløste en tidligere lov af 1934, der var en videreførelse af regler, der stammede helt tilbage fra 1868, hvor befordring af udvandrere typisk skete med skib. For at sikre udvandrerens betryggende befordring til indrejselandet blev det i loven bl.a. fastsat, at kun særlig dertil bemyndigede personer, »autoriserede udvandringsagenter«, måtte formidle befordring af udvandrere.

I 1959 blev befordringen givet fri, bl.a. på baggrund af, at passagerflyvning var blevet almindelig. Den hidtidige offentlige kontrol med befordringen af udvandrere blev ophævet, og der blev i loven fastsat bestemmelser, der skulle beskytte udvandrere mod udnyttelse og sikre, at der fortsat under offentligt ansvar fandtes en oplysningsvirksomhed til gavn for udvandringsinteresserede. Ansvar for blev pålagt arbejdsdirektøren.

Der har i mange år kun været få henvendelser om udvandring til Arbejdsdirektoratet, og de beskyttelseshensyn, der oprindeligt lå bag loven, eksisterer ikke længere. Det er på denne baggrund rimeligt at anlægge den vurdering, at loven har mistet sin betydning og følgelig bør ophæves.

Lovforslaget har været drøftet med bl.a. arbejdsmarkedets parter og har herunder været forelagt Landsarbejdsnævnet. Arbejdsgiversiden har med en enkelt bemærkning tilsluttet sig den del af lovforslaget, der vedrører ophævelse af AF's monopol, og lægger vægt på, at der og-

så fremtidig vil eksistere et offentligt AF-system, medens lønmodtagersiden ikke har kunnet give tilslutning til den foreslåede liberalisering af formidlingen.

Et enigt Landsarbejdsnævn har tilsluttet sig den del af lovforslaget, der vedrører ophævelse af lov om udvandring, og med en enkelt bemærkning den del, der vedrører Kursusnævnets nedlæggelse og klagesagernes overførelse til Arbejdsmarkedets Ankenævn.

Med disse bemærkninger anbefaler jeg lovforslaget til Folketingets velvillige behandling.

Arbejdsministeren (Kirkegaard):

Jeg tillader mig herved at fremsætte:

Forslag til lov om kommunal beskæftigelsesindsats.

(Lovforslag nr. L 52).

Lovforslaget er et led i regeringens bestræbelser på at afbureaukratisere den offentlige sektor.

Ved de seneste ændringer af beskæftigelsesloven er der sket en stigende grad af decentralisering af beskæftigelsesindsatsen fra centralt til regionalt/lokalt niveau.

Denne decentralisering og kommunalisering har vist sig at være til gavn for den særlige beskæftigelsesindsats.

Regeringen tager med dette lovforslag det endelige skridt i denne udvikling og lægger hele ansvaret for beskæftigelsesindsatsen over for ledige, der tilhører særlig udsatte grupper, herunder unge, ud til kommuner og amtskommuner.

Hidtil er beskæftigelsesindsatsen blevet finansieret ved, at en statslig bevilling er blevet fordelt som tilskud til kommuner og amtskommuner gennem de regionale arbejdsmarkedsnævne. Til disse tilskud har kommunerne og amtskommunerne så lagt deres egne bevillinger.

Lovforslaget forenkler denne bevillingsprocedure. I overensstemmelse med, at kommunerne og amtskommunerne får ansvaret for hele beskæftigelsesindsatsen, vil et beløb svarende til det statslige tilskud i stedet blive ydet som generelle tilskud.

Forslaget indebærer tillige en regelforenkligning, idet den centrale styring på en række punkter, f.eks. aldersbetingelser, personkreds, tilskudsperioder og tilskudsstørrelse, ophæves og overlades til kommuners og amtskommuners eget skøn.

[Arbejdsministeren]

Lovforslaget støtter sig her på positive erfaringer fra flere frikommuneforsøg.

De udviklede regler om merbeskæftigelse i løntilskudsordningen erstattes af et krav om, at løntilskud ikke må medføre ubillig konkurrence. Der bliver således kun brug for et minimum af administrativt fastsatte regler.

Arbejdsformidlingens kontrol med, at lovens betingelser er opfyldt, bliver overflødiggjort, og Arbejdsformidlingen kan herefter koncentrere sin indsats om at betjene det ordinære arbejdsmarked.

Pligtbeløbet videreføres i 1991 og 1992 med samme kronebeløb.

De kommunale organisationer har givet udtryk for støtte til et forslag efter disse retningslinier.

Det foreslås, at lovforslaget træder i kraft den 1. januar 1991, således at kommuner, amtskommuner, Arbejdsformidlingen og arbejdsmarkedetsråd får god tid til at forberede nyordningen. Det foreslås dog, at bestemmelsen om adgang til nedsat tid på beskæftigelsesprojekter og fjernelsen af 3-måneders-kravet før ansættelse på beskæftigelsesprojekt eller med løntilskud gennemføres pr. 1. januar 1990 af hensyn til koordinationen med socialministerens kommende forslag om ungdomsydelse.

Fravigelsen af kravet om 3 måneders ledighed før ansættelse skal betragtes som en forsøgsordning, og der er derfor indføjret en bemyndigelse til arbejdsministeren til at fastsætte regler, hvorefter der stilles krav om en ledighedsperiode før ansættelse, hvis der viser sig at være grund hertil.

Som et andet element i regeringens afbureaukratiseringsplan indgår udlægning af vejledningen af de 16-19-årige til kommunerne. Denne udlægning foretages administrativt pr. 1. januar 1990 med undtagelse af vejledning til lærer- og praktikpladssøgende. Dette spørgsmål vil blive behandlet særskilt i et udvalg i Undervisningsministeriet.

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget og bemærkningerne hertil, skal jeg anbefale lovforslaget til Folketingets velvillige behandling.

Undervisnings- og forskningsministeren (Bertel Haarder):

Jeg tillader mig herved for det høje Ting at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om videregående teknikeruddannelser m.v. (Afbureaukratisering og økonomistyring m.v.).

(Lovforslag nr. L 53).

Tingets vedtagelse af lovforslagene om erhvervsskoler og om erhvervsuddannelser har som allerede forudset ved fremsættelsen i 1986 af forslag til lov om videregående teknikeruddannelser m.v. givet anledning til en ændring af denne lov.

Herunder er der behov for at ændre terminologi og for at ændre bevillingssystem.

Samtidig giver regeringens afbureaukratiseringsprogram baggrund for ændringer vedrørende sekretariatsbetjening.

Det konkrete indhold i forslaget indebærer ud over rene navneforandringer ændringer, der lægger op til en større selvstændighed hos skolerne med hensyn til lokal tilpasning af skemafagene.

På bevillingssiden sker der ligesom på erhvervsuddannelsesområdet en omlægning til taxametertilskud. Også her er der tale om at flytte ansvar og kompetence til skolerne.

Regeringens afbureaukratiseringsprogram indebærer en mindre service over for de nævn og udvalg, der rådgiver om uddannelsernes indhold. På teknikerområdet er det derfor foreslået, at sekretariatsbetjeningen af teknikerudvalgene fremover varetages af arbejdsmarkedets parter.

Lovforslaget har været hørt i Teknikerrådet, der har været delt på en række punkter. Efter høringen er forslaget justeret med henblik på en tilnærmelse til synspunkterne i Teknikerrådet.

Socialministeren (Aase Olesen):

Jeg skal hermed tillade mig at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om social bistand. (Indførelse af plejevederlag m.v. ved pasning af døende).

(Lovforslag nr. L 54).

Forslaget er en opfølgning af en enstemmig folketingsbeslutning af 19. maj i år om forbedring af vilkårene for stærkt plejekrævende personer i eget hjem.

Ifølge denne folketingsbeslutning skal der gennemføres lovændringer, som skal omfatte følgende:

– ret til lønkompenstation,